Дело № 1-605\2017 ..... 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Березники 21 декабря 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.

с участием государственного обвинителя Тунева Д.А.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Булановой Н.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании в соответствии с Гл.40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., судимого:

- 21.01.2013 года Березниковским городским судом Пермского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года;

- 01.07.2013 года мировым судьей судебного участка № 53 Березниковского городского округа по ч.1 ст.117, ч.1 ст.119 УК РФ к ограничению свободы сроком на 9 месяцев,

постановлением Березниковского городского суда от 16.07.2014 года, условное осуждение по приговору от 21.03.2013 года отменено, и в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору от 01.07.2013 года назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 дней, освобожденного 26.06.2015 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 действуя в рамках ранее достигнутой договоренности с гр.С.С., с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, 19.10.2017 года в вечернее время у дома № по ул.№1 г.Березники, незаконно сбыл гр.С.С., действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, массой 0,014 грамма, в счет оплаты которого гр.С.С. передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, которые были выданы ему сотрудниками ОКОН МО МВД России «Березниковский» в целях проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, массой 0,014 грамма, 19.10.2017 года в период с 22.50 час. до 23.10 час. гр.С.С. добровольно выдал сотруднику ОКОН МО МВД России «Березниковский» в служебном кабинете № МО МВД России «Березниковский», расположенном по адресу: ул.№2 гор. Березники.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, которое он заявил до назначения уголовного дела к рассмотрению (при ознакомлении с материалами уголовного дела) добровольно и после консультации со своим защитником, осознает последствия постановки приговора без проведения судебного разбирательства, что с учетом мнений защитника и государственного обвинителя, судом удовлетворено.

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует - по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств,

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает полное признание своей вины и активное способствование расследованию преступления, выраженное им в объяснении(л.д.20-21), а так же наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который судим, .....

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом в виду достаточности для исправления наказаний в виде лишения свободы, суд не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотические средства производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, общей массой 0,014 грамма, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - следует уничтожить; денежную купюру достоинством 500 рублей следует оставить в распоряжении оперуполномоченного гр.З.Р.

Процессуальные издержки в размере 1897 рублей 50 копеек (л.д.102-103), потраченные на оплату услуг адвоката, защищавшего подсудимого по назначению, подлежат с него взысканию в пользу федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304,309,316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 21.12.2017 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства производное N-метилэфедрона тетрагидроканнабинол, общей массой 0,014 грамма, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - уничтожить; денежную купюру достоинством 500 рублей оставить в распоряжении оперуполномоченного гр.З.Р.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья